
 
Letto, confermato e sottoscritto 

          
   Il Commissario Prefettizio                                            Il Segretario Generale  
f.to Dott.ssa Maria Antonietta OLIVIERI                                            f.to Dott.ssa Giovanna di Gregorio 
 
 
___________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
   
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio il 
giorno 5/06/2015 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ossia fino al 19/06/2015. 
 
San Vito dei Normanni, lì 05/06/2015 
 

            Il Segretario Generale       
          f.to Dott.ssa Giovanna di Gregorio 

 
 

 
 
 
     Per copia conforme, per uso amministrativo. 
 
San Vito dei Normanni, lì  05/06/2015 

            Il Segretario Generale       
           Dott.ssa Giovanna di Gregorio 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 
 
 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
X   per dichiarata esecutività; 
-   dopo il decimo giorno successivo alla data di inizio della pubblicazione 
 
San Vito dei Normanni, lì  05/06/2015 
 
 

            Il Segretario Generale       
          f.to Dott.ssa Giovanna di Gregorio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI 
- Provincia di Brindisi - 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO  

 
N. 9/CC                                                                                           del 29/05/2015  
     

OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2014 

 

 L’anno duemilaquindici, addì ventinove del mese di maggio nel Comune di San Vito dei 
Normanni, nella solita sala delle adunanze, il Commissario Prefettizio, dott.ssa Maria Antonietta 
OLIVIERI, per la temporanea amministrazione del Comune di San Vito dei Normanni, con i poteri 
del Consiglio Comunale , Assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Giovanna di Gregorio, 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
• Viste le disposizioni previste dall’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, relative alla 

approvazione  del rendiconto di gestione comprendente il conto del bilancio, il conto 
economico ed il conto del patrimonio; 

• Visto il conto del bilancio redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2014 e 
della procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuata in conformità 
all’art. 228 del D.Lgs. 267/2000; 

• Visto che il Comune, per la redazione del Conto Economico e del Conto del Patrimonio, 
avvalendosi della facoltà di cui all'art. 232 del D.Lgs. 267/2000, nell'anno 2014, ha 
adottato un sistema contabile semplificato rappresentato dalla sola contabilità 
finanziaria che ha consentito, con l'utilizzo del Conto del Bilancio, la loro costruzione, 
attraverso il prospetto di conciliazione dei valori e delle annesse rilevazioni integrative; 

• Vista la relazione illustrativa dei risultati della gestione di cui all’art. 151 del 
D.Lgs.267/2000 redatta con le modalità di cui all’art. 231 del D.Lgs.267/2000, i quadri 
comparativi dei dati previsionali e consuntivi di cui alla deliberazione della G.C. n. 68 
del 26/05/2015; 

• Dato atto che sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all'art. 194, comma 1, 
lettera e) per € 83.724,00 da parte dei responsabili di servizio, per i quali, ricorrendo i 
presupposti di legge, si dovrà procedere al riconoscimento e ripiano rispettivamente ai 
sensi degli artt. 194 e193 del D.Lgs. 267/2000; 

• Rilevato che l’Organo preposto alla revisione economico - finanziaria ha provveduto, in 
conformità all’art. 239 D.Lgs.267/2000, allo statuto ed al regolamento di contabilità, alla 
verifica della corrispondenza del conto consuntivo e del conto del patrimonio con la 
contabilità della gestione, giusta relazione che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

• Vista la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 

• Visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

• Visto lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• Visto il parere di regolarità tecnica, come in calce riportato, espresso ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del servizio interessato; 



• Visto il parere di regolarità contabile, come in calce riportato, espresso ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

D E L I B E R A 
Per quanto in narrativa indicato che qui si intende integralmente riportato ed approvato: 

1. Di approvare, il rendiconto di gestione dell’esercizio 2014 composto dal Conto del Bilancio, 
dal Conto Economico (con prospetto di conciliazione) e dal Conto del Patrimonio, allegati 
al presente atto, i cui dati vengono riportati nei relativi quadri riassuntivi seguenti: 

CONTO DEL BILANCIO: 

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa al 01 gennaio   251.577,59 
Riscossioni 4.839.538,86 11.301.413,95 16.140.952,81 
Pagamenti 5.809.942,16 9.643.160,85 15.453.103,01 
Fondo di cassa al 31 dicembre   939.427,39 
Residui Attivi 9.529.895,63 3.566.877,71 13.096.773,34 
Residui Passivi 8.078.431,21 4.921.583,51 13.000.014,72 
Differenza   96.758,62 
Avanzo di Amministrazione   1.036.186,01 

 
 

RISULTATO 

DI AMMINISTRAZIONE 

- fondi vincolati 

- fondi per finanziamento spese capitale 

- fondi di ammortamento 

- fondi non vincolati 

471.054,86 

565.131,15 

 

 

 

 
       CONTO ECONOMICO; 

A Proventi della Gestione 11.678.666,30 

B Costi della Gestione 11.624.153,67 

RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B) 54.512,63 

C Proventi ed Oneri da Aziende Speciali e Partecipate 0,00 

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+/-C) 54.512,63 

D Proventi ed Oneri Finanziari -616.855,42 

E.1 Proventi Straordinari 3.065.657,15 

E.2 Oneri Straordinari 2.255.351,29 

E Proventi ed Oneri Straordinari (E.1-E.2) 810.305,86 

RISULATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+/-C+/-D+/-E) 247.963,07 

 

      CONTO DEL PATRIMONIO: 

ATTIVO 

DESCRIZIONE DATI INIZIALI VARIAZIONE +/- CONSISTENZ A FINALE 

Immobilizzazioni immateriali    

Immobilizzazioni materiali 54.356.479,23 1.053.832,01 55.410.311,24 

Immobilizzazioni finanziarie    

Crediti 16.453.998,31 -3.380.146,97 13.073.851,34 

Disponibilità liquide 251.577,59 687.849,80 939.427,39 

totale  71.062.055,13 -1.638.465,16 69.423.589,97 

 

CONTI D’ORDINE  

Impegni opere da realizzare 11.111.227,68 -2.459.575,36 8.651.652,32 

Beni di terzi    

totale  11.111.227,68 -2.459.575,36 8.651.652,32 

 

      PASSIVO 

DESCRIZIONE DATI INIZIALI VARIAZIONE +/-  CONSISTENZA 
FINALE 

Patrimonio Netto  13.833.882,03 247.963,07 14.081.845,10 

Conferimenti totali 39.014.168,64 -629.096,68 38.385.071,96 

Debiti 18.214.004,46 -1.257.331,55 16.956.672,91 

totale  71.062.055,13 -1.638.465,16 69.423.589,97 
CONTI D’ORDINE  

Impegni opere da realizzare 11.111.227,68 -2.459.575,36 8.651.652,32 

Beni di terzi    

totale  11.111.227,68  8.651.652,32 

 

2. Di dare atto che il rendiconto di gestione dell'esercizio 2014 si completa dei seguenti 
atti allegati: 

• relazione della giunta (art. 151 D.Lgs. 267/2000); 

• relazione dei revisori dei conti (art. 239 D.Lgs. 267/2000); 

• elenco dei residui attivi e passivi per anno di provenienza (art. 227 D.Lgs. 
267/2000); 

• delibera consiliare di riequilibrio di bilancio (art. 193 D.Lgs. 267/2000); 

3. Di dare atto che con l’approvazione del rendiconto di gestione 2014 sono stati 
contestualmente approvati: 

• i risultati e i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi 
e passivi iscritti nel conto del bilancio; 

• i risultati delle operazioni di aggiornamento finanziario del valore dei beni comunali; 

4. di dare atto che i parametri obiettivi delle condizioni di ente strutturalmente deficitario 
hanno evidenziato l'assenza di situazioni strutturalmente deficitarie; 

5. di dare atto del rispetto della normativa vigente in materia di patto di stabilità interno; 

6. di prendere atto della-relazione resa dal collegio dei revisori dei conti e delle 
osservazioni e rilievi mossi con la stessa, da trasmettere ai responsabili di servizio, 
perchè, ognuno, per la parte di competenza, ottemperi agli adempimenti sollecitati e 
conseguenziali; 

7. Di dare atto che dall’esame del conto e dalla relazione dei revisori non risultano 
responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del tesoriere; 

8. Di dare atto che l’Economo Comunale ha reso il conto della gestione del relativo 
servizio; 

9. Dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° co. del D. Lgs. 267/2000. 

 
Parere di regolarità Tecnica:  
Favorevole 
Data, 28/05/2015 

  
Il Responsabile del Servizio 
f.to Dott. Francesco D'Amico 

 
Parere di regolarità Contabile: 
Favorevole 
Data, 28/05/2015 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to Dott. Francesco D'Amico 

 


